
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   GIUNTA COMUNALE      n. 160 del 15/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

CONFERMA CONVENZIONE TRA SMTP SPA E IL COMUNE DI 
TORRILE PER L'EROGAZIONE DI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 
INTEGRATIVI NEL TERRITORIO DI INTERESSE DEL COMUNE DI 
TORRILE

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì quindici del mese di Dicembre alle ore 15:40 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 19 del 24.2.05 con la quale veniva 
approvata la Convenzione tra SMTP SpA e il Comune di Torrile per 
l'erogazione di servizi di trasporto pubblico integrativi nel territorio del 
Comune di Torrile per il periodo 1.3.05 /31.12.05;

RICORDATO che tale Società per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale 
si era costituita tra la Provincia e il Comune di Parma  ai sensi dell'art. 19 
della L.R. 30/98 con la funzione di Agenzia Locale della Mobilità;
- che in tale veste è firmataria, unitamente alla provincia di parma ed al 
Comune di Parma dell'accordo di programma con la Regione 
Emilia-Romagna per i servizi minimi autofilotranviari per il triennio 
2004/2006, nonchè destinataria dei contributi in conto esercizio per i servizi 
minimi erogati dalla stessa Emila-Romagna;
-che ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 30/1998 e s.m.i., SMTP SpA ha 
provveduto ad esperire la gara per l'aggiudicazione della gestione dei 
servizi di trasporto pubblico nel bacino di Parma per il triennio 2004 -2007, 
prevedendo la possibilità di accollare al gestore, alle condizioni previste dal 
contratto, l'esecuzione di servizi integrativi rispetto a quelli minimi 
eventualmente richiesti da Enti diversi;

EVIDENZIATO che il Comune di Torrile ritiene di primario interesse per il 
proprio territorio la prosecuzione dei seguenti servizi di trasporto pubblico 
integrativi rispetto a quelli minimi, attivi nel 2005, e già da diversi anni 
precedenti:
- potenziamento linea Parma - San Polo - Colorno nel periodo invernale
- intensificazione feriale estiva della stessa linea di cui sopra
-potenziamento linea Parma-Baganzola-Torrile-Colorno-Coltaro nel periodo 
invernale, con diramazione di una coppia di corse fino a San Polo
- diramazione a S. Andrea di Torrile della linea Ravadese -San Polo-Parma
di una coppia di corse nel periodo invernale;

OSSERVATO che quest'ultima sostituisce la precedente diramazione dalla 
linea Parma-Baganzola-Torrile-Colorno-Coltaro con penetrazione a San 
Polo, con cambio di orario, per dare la possibilità di usufruire del servizio 
trasporto anche a studenti frequentanti le scuole di Parma;

RICHIAMATA a tal proposito la delibera di Giunta n. 140 del 16.11.05 
istitutiva del nuovo tipo di collegamento di cui sopra;

VISTA la proposta di Convenzione inoltrata da SMTP da valere per l'anno 
2006, sostanzialmente invariata rispetto al 2005, anche per quanto riguarda 
i costi, derivanti dalla gara espletata da SMTP nel corso del 2004 e validi 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

fino a tutto il 2007, salvo per quanto riguarda la maggior percorrenza per il 
nuovo tipo di collegamento con S.Andrea che comporta al netto del richiesto 
e ottenuto contributi di avvio del servizo da parte della Provincia di Parma, 
una maggiore spesa di Euro 1.981,28;

RITENUTO pertanto di approvare la proposta di Convenzione inoltrata da 
SMTP, per assicurare continuità ai servizi in corso, con riserva di apportarvi 
modifiche in corso d'anno, come previsto anche nel testo convenzionale, per  
eventuali migliorie nelle modalità di svolgimento del servizio e nelle 
condizioni contrattuali; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la Convenzione tra SMTP SpA e il Comune di Torrile per 
l'erogazione dei seguenti servizi di trasporto pubblico integrativi rispetto a 
quelli minimi nel territorio di interesse del Comune di Torrile per l'anno 2006, 
come riportata nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale:
- potenziamento linea Parma - San Polo - Colorno nel periodo invernale -
  costo in ragione annua: € 38.203,86 + Iva 10%
- intensificazione feriale estiva della stessa linea di cui sopra -
  costo in ragione annua: € 2.982,24 + Iva
-potenziamento linea Parma-Baganzola-Torrile-Colorno-Coltaro nel periodo   
invernale, con diramazione di una coppia di corse fino a San Polo -
 costo in  ragione annua: € 23.751,54 + Iva
- diramazione a S. Andrea di Torrile della linea Ravadese -San Polo-Parma
di una coppia di corse nel periodo invernale -
  costo in ragione annua (dedotto il contributo di avvio da parte della 
Provincia di Parma di € 2.272,00 + Iva): € 3.077,66 + Iva       
TOTALE          €  68.015,30 + Iva 10% per complessivi € 74.816,83                   
          
2) di dare atto che sussiste la copertura finanziaria al cap. 1770 del bilancio 
2006 in corso di formazione, e che il Responsabile del Settore competente, 
Affari Generali, è incaricato della sottoscrizione della Convenzione in 
rappresentanza del Comune di Torrile e dell'assunzione del relativo 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

impegno di spesa.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Sindaco IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 20/12/2005 fino al 04/01/2006.

Addì 20/12/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 20/12/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 30/12/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Allegato G.C. 160 15.12.2005

Comune di Torrile
Società per la Mobilità ed il Trasporto 

Pubblico S.p.A.

Convenzione tra SMTP S.p.A e il Comune di Torrile per l'erogazione di 

servizi di Trasporto Pubblico integrativi nel territorio di interesse del 

Comune di Torrile.

Premesso che:

• SMTP S.p.A. è incaricata della funzione di Agenzia Locale della 

Mobilità ai sensi dell'art. 19 della legge regionale n° 30/1998 e s.m.i. 

come da statuto della stessa società approvato con delibere del 

Consiglio Provinciale n° 114 del 15/12/2000 e dal Consiglio 

Comunale di Parma n° 384/94 del 21/12/2000; 

• Nella sua veste di agenzia locale della mobilità SMTP S.p.A. è 

firmataria, unitamente alla Provincia di Parma ed al Comune di 

Parma, dell'accordo di programma con la Regione Emilia Romagna 

per i servizi minimi autofilotranviari per il triennio 2004/2006, nonché 

destinataria dei contributi in conto esercizio per i servizi minimi 

erogati dalla stessa Emilia Romagna;

• Ai sensi di quanto previsto dalla legge RER n° 30/1998 e s.m.i., 

SMTP S.p.A. ha provveduto ad esperire una gara per 

l'aggiudicazione della gestione dei servizi di trasporto pubblico nel 

bacino di Parma, per il triennio 2004 – 2007, allegando un 

programma di esercizio descrittivo dei servizi minimi finanziati dal 

contributo regionale e prevedendo la possibilità di accollare al 

7



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

gestore, alle condizioni previste dal contratto, l'esecuzione di servizi 

integrativi rispetto a quelli minimi eventualmente richiesti da Enti 

diversi;

• Il Comune di Torrile, già titolare nel 2005 di una convenzione con 

S.M.T.P. S.p.A. per l'erogazione di servizi di TPL integrativi, ritiene di 

primario interesse per il proprio territorio l'erogazione, anche nel 

2006, dei seguenti servizi di trasporto pubblico integrativi rispetto a 

quelli minimi:

· Potenziamento della linea Colorno – S. Polo di Torrile – Parma, al 

fine di ottenere una cadenza quasi oraria dei collegamenti lungo 

l'arco della giornata, nei giorni feriali del servizio invernale, dalle ore 

6,20 alle 19 circa, per una percorrenza stimata su base annua di Km 

19.471,9 (50 % della maggior percorrenza complessiva di km 

38.983,8 suddivisa tra i comuni di Colorno e Torrile);

· Intensificazione feriale estiva della stessa linea di cui sopra, con il 

mantenimento delle corse  delle 14.15 da Parma per Colorno e delle 

ore 14,45 da Colorno per Parma, per una percorrenza complessiva 

su base annua di Km 1.520 ( 50 % della maggior percorrenza 

complessiva, suddivisa tra i comuni di Colorno e Torrile);

· Intensificazione feriale invernale della linea Parma – Vicomero – 

Torrile – Colorno – Coltaro, con 1 coppia di corse  sulla relazione 

Colorno – Torrile – Vicomero – Baganzola con diramazione S.Polo di 

Torrile (corse n. 8708/8709), 3 coppie di corse sulla relazione 

Colorno – Torrile – Vicomero – Baganzola (corse n. 

8720/8721/8724/8725/8726/8727), 1 coppia di corse sulla relazione 

8



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Torrile (chiesa)- Vicomero – Baganzola (8704/8711) e  3 coppie di 

corse sulla relazione Vicomero – Cervara – Baganzola (corse n. 

8706/8710/8722/8713/8717/8723), per una percorrenza complessiva 

su base annua di km 36.630, di cui 21.648 di competenza del 

Comune di Parma e 14.982 di competenza del Comune di Torrile;

· Diramazione a S.Andrea di Torrile della linea Ravadese-S.Polo di 

Torrile-Parma con una coppia di corse per una percorrenza 

complessiva su base annua di Km 3.462.

SMTP S.p.A  è in grado di comprendere nel contratto di servizio con il 

gestore l'erogazione dei servizi integrativi richiesti dal Comune di 

Torrile al costo derivante dall'applicazione dei prezzi unitari risultanti 

dalla gara  alla quantità di servizi richiesti, detratta l'eventuale quota 

di contributo per i servizi minimi, vale a dire ai costi seguenti:

Per il potenziamento della linea Colorno – Parma nel periodo 

invernale:

Km 19.471,9 · €/km 1,962 = € 38.203,868

 Per l'intensificazione del servizio feriale estivo della stessa linea:

Km 1.520 · €/km 1,962 = € 2.982,24

Per l'intensificazione della linea Parma – Vicomero – Torrile – 

Colorno – Coltaro:

Km 14.982 · €/km 1,962 = € 29.394,684

A dedurre contributo per servizi minimi= € 5.643,14

Quota  a carico del  Comune di Torrile: € 23.751,54

Per la diramazione a S.Andrea di Torrile della linea 

Ravadese-S.Polo di Torrile-Parma:

9



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Km 3462 ·€/km 1,962= € 6.792,44

A dedurre contributo Provincia di Parma = € 2.272,00

A dedurre contributo per servizi minimi: = € 901,32

Quota a carico del Comune di Torrile: = € 3.077,76

Riepilogo quote a carico del Comune di Torrile:

  - Colorno – Parma invernale   €   38.203,86 + IVA;

  - Colorno – Parma estivo   €    2.982, 24 + IVA

Coltaro – Parma    €  23.751,54 + IVA

Diramazione S. Andrea    €   3.077,66 + IVA

Totale      €     68.015,30+ IVA 10%

L'erogazione dei servizi integrativi con le modalità e i costi sopra descritti 

è possibile a condizione che anche i Comuni di Colorno e Parma 

stipulino analoghe convenzioni con SMTP con i programmi di 

esercizio e i costi di loro competenza: in mancanza anche la presente 

convenzione sarà priva di effetto con la conseguenza che i servizi 

integrativi richiesti dal Comune di Torrile non potranno essere erogati 

con le modalità descritte dalla presente convenzione. In questo caso 

SMTP definirà con le parti interessate una variazione del programma 

di esercizio compatibile con le risorse a disposizione.

Tutto ciò premesso

Fra

Il Comune di Torrile nella persona della dott.ssa Maria Luzzara, Capo 

Settore Affari Genarali, a ciò autorizzata dall'atto G.C. n.160 del 

15.12.2005, ai sensi dell'art. 107 TUEL D.lgs. 267/2000 

e

10



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

SMTP S.p.A., nella persona del Presidente prof. Francesco Manfredi, a 

ciò autorizzato con atto del Consiglio di Amministrazione di SMTP S.p.A. 

n. 5 del 25 febbraio 2005;

Si conviene e si stipula

quanto segue:

Il Comune di Torrile chiede a SMTP S.p.A. di comprendere nel 

contratto di servizio con il gestore dei servizi di trasporto pubblico 

nel bacino di Parma i seguenti servizi di trasporto pubblico 

integrativi:

· Potenziamento della linea Colorno – S. Polo di Torrile – Parma, al 

fine di ottenere una cadenza quasi oraria dei collegamenti  lungo 

l'arco della giornata, nei giorni feriali del servizio invernale, dalle ore 

6,20 alle 19 circa, per una percorrenza stimata su base annua di Km 

19.471,9 (50 % della maggior percorrenza complessiva di km 

38.983,8 suddivisa tra i comuni di Colorno e Torrile);

· Intensificazione feriale estiva della stessa linea di cui sopra, con il 

mantenimento delle corse  delle 14.15 da Parma per Colorno e delle 

ore 14,45 da Colorno per Parma, per una percorrenza complessiva 

su base annua di Km 1.520 ( 50 % della maggior percorrenza 

complessiva, suddivisa tra i comuni di Colorno e Torrile).

· Intensificazione feriale invernale della linea Parma – Vicomero – 

Torrile – Colorno – Coltaro, con 1 coppia di corse  sulla relazione 

Colorno – Torrile – Vicomero – Baganzola con diramazione S.Polo di 

Torrile, 3 coppie di corse sulla relazione Colorno – Torrile – Vicomero 

– Baganzola, 1 coppia di corse sulla relazione Torrile (chiesa)- 

11



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Vicomero – Baganzola e  3 coppie di corse sulla relazione Vicomero 

– Cervara – Baganzola, per una percorrenza complessiva su base 

annua di km 36.630, di cui 21.648 di competenza del Comune di 

Parma e km 14.982 di competenza del Comune di Torrile;

· Diramazione a S.Andrea di Torrile della linea Ravadese-S.Polo- 

Parma con una coppia dio corse per una percorrenza complesiva su 

base annua di  km 3.462.

Il Comune di Torrile dà atto che il costo complessivo di tali servizi è di 

€ 68.015,30 + IVA 10% e si impegna ad effettuare i pagamenti di 

competenza in rate trimestrali posticipate, a seguito di emissione 

di fattura di corrispondenti importi, con liquidazione entro 60 

giorni.

Il Comune di Torrile dà atto che la presente convenzione non avrà 

effetto in caso di mancata stipula di analoghe convenzioni, con i 

programmi di esercizio e i costi di competenza, da parte dei 

Comuni di Parma e Colorno, come meglio precisato in premessa;

SMTP S.p.A. si obbliga a comprendere nel contratto di servizio con il 

gestore del TPL nel bacino di Parma i servizi integrativi 

sopradescritti, ad esercitare sugli stessi la stessa attività di 

monitoraggio prevista per tutti i servizi compresi nel contratto ed a 

trasmettere al Comune di Torrile un rapporto annuale 

sull'andamento dei servizi.

Gli importi delle penalità eventualmente applicate al gestore 

specificamente riferite ai servizi integrativi in argomento, saranno 

conteggiati in detrazione dagli importi dovuti a SMTP dal Comune 

12



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

di Torrile.

La presente convenzione ha durata dal 1 gennaio 2006  al  31 

dicembre 2006.

Nel periodo di validità della convenzione i programmi di esercizio 

potranno essere modificati, su richiesta del Comune di Torrile 

inoltrata a SMTP almeno 90 giorni prima delle date di inizio e fine 

del calendario scolastico. SMTP valuterà la richiesta, ne 

verificherà la fattibilità tecnico-economica e deciderà in accordo 

con il Comune di Torrile le nuove modalità di erogazione del 

servizio e l'adeguamento dei corrispettivi.

Per quanto non esplicitamente previsto dalla presente convenzione si 

fa rinvio alla normativa vigente.

Il presente atto ed i contributi in esso previsti saranno soggetti al 

regime IVA di cui alla legge 410/1997 (10%).

Letto, approvato, sottoscritto.

C.F. Comune di Torrile 00383480340

C.F. SMTP S.p.A. 02155060342

Il Capo Settore Affari Generali del Comune di Torrile (dott.ssa Maria 

Luzzara

_____________________________________

Il Presidente di SMTP S.p.A.

(prof. Francesco Manfredi)

___________________________

13


